
 

 

   UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ THANH LIÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 

Số:       /KH - UBND 

 

Thanh Liên, ngày       tháng      năm 2023   

 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra công tác hành nghề y, dược tư nhân năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh Nghệ An 

về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công 

lập trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Kế hoạch 223/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND huyện Thanh 

Chương về Kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành nghề y, dược tư nhân trên 

địa bàn huyện Thanh Chương năm 2023; 

UBND xã Thanh  Liên xây dựng Kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân 

trên địa bàn xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, 

dược ngoài công lập trên địa bàn (gọi là cơ sở dịch vụ y dược tư nhân), nhằm thực 

hiện tốt chính sách xã hội hóa y tế của Đảng và Nhà nước. 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến nâng cao nhận thức về chấp 

hành pháp luật cho các cơ sở dịch vụ y dược tư nhân trên địa bàn để đưa hoạt động 

các cơ sở dịch vụ y dược tư nhân vào nề nếp theo đúng quy định của pháp luật, góp 

phần tích cực trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân 

trên địa bàn xã; Phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các khuyết điểm, hạn chế; Xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phúc tra các cơ sở không đảm bảo quy định về hành nghề y, dược tư nhân 

theo Kết luận tại Hội nghị ngày 09/12/2019 về công tác quản lý nhà nước về hành 

nghề y, dược tư nhân. 

- Kiểm tra việc thực hiện cam kết của các hiệu thuốc tây, đông y về công tác 

quản lý hành nghề y dược trên địa bàn. 

- Nhằm phân tích đánh giá thực trạng, tình hình hoạt động các cơ sở dịch vụ y 

dược tư nhân để đề xuất những giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước 

về y tế trên địa bàn. 

- Chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân có hành 

vi vi phạm. Xóa bỏ hoàn toàn các cơ sở hành nghề y dược tư nhân không có giấy 

phép hoạt động, hoạt động trái phép, hoạt động không đúng quy định trên địa bàn 

quản lý. 
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2. Yêu cầu 

- Thực hiện nghiêm túc và đồng bộ các quy định về hành nghề của các cơ sở 

dịch vụ y dược tư nhân. 

- Tổ chức Đoàn kiểm tra phải thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, hoạt 

động kiểm tra phải tuân thủ theo quy trình, thủ tục theo quy định, làm việc khoa học, 

chính xác, khách quan, trung thực và công khai, hướng dẫn, chấn chỉnh những sai 

phạm đề xuất xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Đặc biệt xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật và 

giải quyết dứt điểm những cơ sở hành nghề không có giấy phép hoạt động, hoạt động 

trái phép, hoạt động không đúng quy định trên địa bàn. Đồng thời công khai các cơ 

sở vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền để người dân biết 

và không đến khám chữa bệnh tại các cơ sở bất hợp pháp. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

1.1. Về công tác kiểm tra 

- Về cơ sở pháp lý: Giấy phép hành nghề, giấy phép hoạt động, giấy chứng 

nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, giấy chứng nhận Thực hành tốt nhà thuốc. 

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về y, dược, quy chế kê đơn thuốc 

trong điều trị ngoại trú và quy định về quản lý giá thuốc, giá khám bệnh, chữa bệnh, 

công tác xử lý rác thải y tế, … 

- Việc thực hiện các quy định về nguyên tắc “Thực hành tốt nhà thuốc-GPP”. 

- Việc chấp hành các kết luận kiểm tra, thanh tra, giám sát của các cơ quan có 

thẩm quyền. 

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thực tế tại cơ sở và chất lượng thuốc bằng cảm quan. 

- Các quy định khác có liên quan. 

1.2. Về công tác phúc tra, thẩm định lại 

- Phúc tra, thẩm định lại tại các cơ sở không đảm bảo điều kiện hoạt động hành 

nghề y, dược tư nhân thẩm định lại kết quả kiểm tra của một số cơ sở. 

1.3. Về công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân các cá nhân 

Kiểm tra, giám sát các cá nhân về công tác hành nghề y dược trên địa bàn xã. 

2. Đối tượng kiểm tra 

- Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân đang hoạt động trên địa bàn xã 

- Đặc biệt, kiểm tra, phúc tra các cơ sở không đảm bảo điều kiện hoạt động 

hành nghề y, dược tư nhân. 

3. Phương pháp kiểm tra 

- Kiểm tra đột xuất, không thông báo trước. 

-  Trạm Y tế tham mưu UBND xã thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra công tác 

hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. 



- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Trạm Y tế xã chủ động 

phối hợp với các ban ngành có liên quan và địa phương để tiến hành kiểm tra. 

- Đoàn kiểm tra công bố quyết định thành lập; nghe đại diện cơ sở báo cáo tình 

hình hoạt động; kiểm tra thực tế cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ sơ pháp lý, các giấy 

tờ về chuyên môn theo quy định; lập biên bản kiểm tra và biên bản vi phạm hành 

chính (nếu có). 

4. Thời gian kiểm tra: 

- Thời gian: Dự kiến kiểm tra từ ngày 05/04/2023 đến 28/04/2023 

- Kiểm tra trên phạm vi toàn xã. 

III. CƠ SỞ PHÁP LÝ ĐỂ KIỂM TRA 

1. Luật thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15/11/2010. 

2. Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012. 

3. Luật dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016. 

4. Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 01/01/2011. 

5. Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

6. Các quy định của pháp luật khác có liên quan đến lĩnh vực y tế. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Trạm  Y tế 

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược tư nhân 

trên địa bàn; chủ động phối hợp tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư 

nhân theo kế hoạch phê duyệt. 

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực 

hiện về UBND  xã và  phòng Y tế sau khi kết thúc đợt kiểm tra. 

- Lồng ghép công tác tuyên truyền trong quá trình kiểm tra cho chủ cơ sở hành 

nghề y, dược tư nhân biết và nắm rõ các quy định của pháp luật về hành nghề y, 

dược tư nhân và các văn bản pháp luật liên quan mới ban hành. 

2. Công an xã 

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y, dược tư nhân. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan trong suốt quá trình kiểm tra, đảm bảo công tác 

an ninh cho Đoàn kiểm tra trong quá trình làm việc. 

3. UBND xã, 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân tại địa phương. 

Thành lập Đoàn kiểm tra, chủ động kiểm tra và xử lý vi phạm, hướng dẫn các cơ sở 

hành nghề y dược tư nhân thực hiện đúng các quy định của nhà nước. 

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện trong quá trình 

Đoàn tiến hành kiểm tra tại địa phương. 



- Phân công cán bộ, trưởng các ban ngành phối hợp với trạm y tế để tiến hành 

kiểm tra theo đúng kế hoạch. 

4. Các cơ sở hành nghề y dược tư nhân 

Phối hợp với Đoàn kiểm tra, cung cấp tài liệu, hồ sơ liên quan phục vụ công 

tác kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác hành nghề y, dược tư nhân năm 2023. 

UBND xã yều cầu ngành có liên quan, triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu 

quả./. 

  
Nơi nhận: 
- TTYT huyện; 

- Phòng Y tế;  

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Các tổ chức, cá nhân hành nghề y dược; 

- Lưu: VPUBND xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                  CHỦ TỊCH 

  

 

  

 

                Phan Bá Ngọc 
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